MAHI-14

December - Examination 2017

M.A. (Final) History Examination Freedom Movement in India (1920 - 1947) Paper - MAHI-14

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

 (i) Give the name of any two Hindi writers whose works can be used as a source of history parting to the National movements.

किन्ही दो हिन्दी लेखकों के नाम लिखिए जिनक कृतियाँ राष्ट्रीय आन्दोलन को इतिहास के स्त्रोत के रुप में उपयोग किया भी जा सकती है?

- (ii) Who was Rowlatt? रौलट कौन था?
- (iii) Why did congress boycotted 'Simon Commission of 1927? काँग्रेस ने 1927 में साइमन कमीशन का बहिष्कार क्यों किया?
- (iv) Give the names of any two person who were awarded death sentence in Kakori conspiracy case. किन्हीं दो व्यक्तियों के नाम लिखिए जिनको 'काकोटी षडयंत्र केस' में फांसी की सजा दी गई थी।
- (v) Which of the three Round Table conferences Gandhi attended as a representative of congress? तीन गोलमेज सम्मेलनों में काँग्रेस के प्रतिनिधी के रूप में गाँधीजीने किसमें भाग लिया था?
- (vi) In how many provinces congress formed the government after 1937 election?
 1937 के निर्वाचन के पश्चात काँग्रेस ने कितने प्रान्तों में अपनी सरकार बनायी थी?
- (vii) Who formed, the party named 'Forward Block'? किसने 'फारवर्ड ब्लाक' दल की स्थापना की थी?

(viii) Who was the president of congress at the time of Indian independence?

भारत के स्वतंत्र होने के समय काँग्रेस का अध्यक्ष कौन था?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: This section contains 8 questions. Attempt any four questions. Each answer should not exceed 200 words. All questions carry equal marks.

(खण्ड – ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: इस खण्ड में आठ प्रश्न है। कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

2) Discuss any two causes which gave rise to nationalism in India.

भारत में राष्ट्रवाद के विकास में किन्हीं दो कारणों की विवेचना कीजिए।

- 3) How the event of the (first world war) / post war period affected the character of the Indian National Congress? किस प्रकार प्रथम विश्व युद्ध के पश्चात् की घटनाओं ने भारतीय राष्ट्रीय काँग्रेस के चरित्र को प्रभावित किया?
- 4) Comment on the programme and activities of the Swaraj Party. स्वराज्य दल के कार्यक्रम और गतिविधियों की व्याख्या कीजिए।
- Discuss the activities of Gadar Party.
 गदर पार्टी की गतिविधयों की विवेचना कीजिए।
- 6) Analyse the results of Round Table conferences. गोलमेज सम्मेलनों के परिणामों का विश्लेषण कीजिए।

- 7) Discuss the role of British in developing the separatist feeling among Muslims.
 - मुस्लिमों में अलगाववाद के विकास में ब्रिटिश की भूमिका का विवेचना कीजिए।
- 8) Examine the policy of congress towards the Praja Mandal movements in Indian status. भारतीय रियासतों के प्रजामंडल आन्दोलनों के प्रति काँग्रेस की नीति का परीक्षण कीजिए।
- 9) Discuss the process of the transfer of powers. सत्ता हस्तांतरण की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: This section contains four questions. Attempt two questions in all. Answer of each question should not exceed 500 words. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश: इस खण्ड में 4 प्रश्न है। कुल दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- 10) Discuss the reactions of various personalities towards the withdrawal of non-coperation movement by Gandhiji. गाँधीजी द्वारा असहयोग आन्दोलन को समाप्त करने की घोषणा के प्रति विभिन्न व्यक्तियों की प्रतिक्रियाओं की विवेचना कीजिए।

- 11) Discuss the activities of revolutionaries in India. Describe the results of their efforts.
 - क्रान्तिकारियों की भारत में गतिविधियों की विवेचना कीजिए। उनके प्रयासों के परिणामों का वर्णन कीजिए।
- Discuss the altitude of various political parties towards Quit India movement.
 - भारत छोड़ो आन्दोलन के प्रति विभिन्न राजनैतिक दलों के दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।
- 13) How did Sardar Vallabhbhai Patel succeeded in avoiding the evil consequences of the doctrine of lapse of paramounting and in integrating Indian states?
 - परमोच्च शक्तिमत्ता की राज्य अपहरण नीति के दुष्परिणामों को अपवादित कर भारत की रियासतों के समाकलन करने में सरदार वल्लभभाई पटेल किस प्रकार सफल हुए?